

ARATIRMACI GAZETIYEC ELN HASANLI'NIN YAZISI

ran'la ilgili son dakika haberleri bir-birinin ardından peşi sıra gelmektedir. Geçen haftadan itibaren ran'nın Mehed ve Kirmanah şehirlerinde balayan halk isyanı ksa zamanda byyerek diğer şehirlere de sirayet etti. Ayaklanma zamanı 20'den fazla insan hayatını kaybetti. phesiz ki, tüm bunlara karşılık da .bir ok ehirde devlete destek eylemleri de gerekleti. Daha önce Sepah'ın askerleri halka iek datt

:Aran Haber Agency

ran defalarca böyle zorluklarla yzlemi ve ksa zamanda her eyi yoluna koymuttur. Bu sefer de aynı srede olacaktr. Bence, ran, kendine geldikten sonra meselenin kkeninde olan glere karşılık gereken (askeri veya siyasi) adımlar atacaktır. Kuds gibi tüm mslmanlar ilgilendiren problemin gündeme geldiği bir dönemde, slam dnyasının bu mesele için toplanıp bazı kararlar aldığı ve ran Devrim Muhafızları Ordusu'nun Kuds Gleri Komutanı Kasm Sleymani'nin " Hamas'a her türlü destek vermeye hazırız" sözünü dediği bir zamanda ran'da .ayaklanmalar başladı. Bu meseleye sadece halkın sorunları deyip, stn kapatmak yeterli olur

Biraz ncesine baksak ne görürüz? Ortadoğu'da yenilginin fiyaskosunu yaşayan Bat, bunu Kuds hamlesi ile unutturmaya çalıştı. Ve böylece itirazlarla karşılaşan farklı adımlar atmaya başladı. Sonras her şey malum...

(!) En güzel benim diyen birinin malup olmasının ardından "intikam alma" siyaseti yürütmesi doğaldır. O sırada, Filistin için coraflı adan nemli rol olan rdn de unutulmayacak şekilde Kuds'e destek vermişti. .Lakin ok gemedi rdn hakkında da darbe haberleri yayıldı

ran'daki olayları arattırsak, ayaklanmalara aktif destek veren ABD ve srail ile her zaman aynı safta olan Suud'un da eli herhangi bir şekilde altından kacaktr. slam dnyasının gerekletirdiği Kuds toplantısına katılmayan bu devlet defalarca ran'ın gneyindeki terroretelerine "hareket" emri vermiş ve sivillerin imesine sebep olmuştur. Bu arada 2-3 Ocak'ta ran'ın Ahvaz şehrinde düzenlenen devlete destek eylemlerinde "Suud'a İm" .slogan atılmıştır. Kar hamle siyasetinde hedef olacak devletlerden biri de Suud olmalıdır

Günümüzün en rezil devlet bakanı, ran'daki protestoculara "Arkanzdayz", "Rejimin sonu geldi" gibi paylaşımlar .ile diğer glerin gerek yzın göstermekle birlikte, geminin kimler tarafından idare edildiğini de açık karm oldu. Protestocular, zahiren i sorunlardan ibaret sloganlar atıyorlar. Oysa ki, diğer gler olmadan ran'da böyle darbe yapmak mümkün değildir. En son 2009'da buna benzer geniş çaplı protestolar olmuştur. O protestoların da .sonradan bat destekli olması hem belgelerle, hem de itiraflarla onay bulmuştur

Burada ilginç bir nüans var. sorunlardan ibaret sloganlar, pahallik ve ekonomik sorunları dile getirmek içinse isyanlar, mamzade'lerin ziyaretçilerinin neden hedefe alıyor? Mesele şu ki, kaosu yaşamak için lazım olan iki faktörün ikisine de el atıyorlar: Kan aktarmak ve hükümeti tahrik etmek. Bu konuda emirleri de irade olundukları yerlerden geliyor. atımlar zamanla 11 yıl önceki da, polis memurları da, protestoculara karşı .olan sivil halk da isyanların aksız hareketlerinin kurbanı oldu

Bu meselede temel rol bulunan diğer etken cumhurbaşkanı döneminde devletin ruhunu yakan Ruhani ve ekibidir. Mayıs ayında gerekletirilen seçimlerde ekonomik sorunları hall edeceği vaadini veren Ruhani, vaadini gerekletirmedi. Hatırlıyorsanız seildiği ilk zamanlarda önce Obama ile görüşme ve itirazlarla karşıladı. Ardından BM ve yenilgiyle sonuçlanan Nükleer anlaşma. Kanaatimce olaylar bittikten sonra onunla alakalı .olaan st kararları alınacaktır

Bu arada ran'da karklıklar artarak gittikçe azalıyor ve sakinleşiyor. Türkiye'nin mehur sitelerinde ke yazılar, ubat ayında 39. yıl dönümünü kutlayacak ran nklabı devirip, yeni inkılabı "kutluyorlar". Azerbaycan'daki kurt .takipileri ise tarihi gemi günleriyle Byk Turan'ı kurmakla uğraşıyorlar